
 
 
 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 01 del 10.01.2022 
 
Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) Legge 120/2020 e ss.ii., del “Servizio assistenza del 

software eSOLVER e del modulo fatturazione elettronica (della durata di 36 mesi)”, per euro 
12.600,00 + I.V.A., nonché la fornitura di alcuni moduli aggiuntivi per euro 4.000,00 + I.V.A. e la 
manutenzione straordinaria, assistenza e formazione per l’importo di euro 11.760,00 + I.V.A. 
per un totale di euro 28.360,00 + I.V.A. – all’impresa Sist.El Informatica S.r.l., codice fiscale 
00673310918 - CUP G15F21000950002 – Esclusione dalla gara dell’impresa Programmatica S.r.l. 

 
Il sottoscritto Dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede in 
Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909; 
 
VISTI 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice) e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 

 l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 la determinazione n. 134 del 26.10.2021 di avvio della gara 

 il verbale di gara n. 1 del 26.11.2021 di verifica della documentazione amministrativa; 

 il verbale di gara n. 2 del 02.12.2021 di verifica della documentazione amministrativa a seguito di 
soccorso istruttorio; 

 il verbale di gara n. 3 del 02.12.2021 di valutazione delle offerte economiche; 

 il verbale di gara n. 4 del 13.12.2021 di verifica delle offerte economiche. 
 
CONSIDERATO 

 che in data 27.10.2021, in esecuzione della determinazione n. 134 del 26.10.2021, è stata avviata sulla 
piattaforma MePA di Consip S.p.A. la RDO 2892997 per il servizio in oggetto; 

 che sono pervenute due offerte da parte dell’impresa Programmatica S.r.l. e dell’impresa Sist.El 
Informatica S.r.l.; 

 che nella seduta del 02.12.2021 il RUP, tenuto conto degli importi offerti dall’impresa Programmatica 
S.r.l., ha avviato il sub procedimento della valutazione dell’anomalia dell’offerta; 

 che in data 10.12.2021, entro i termini stabiliti, l’impresa Programmatica S.r.l.  ha comunicato, tramite 
PEC, che l’importo offerto per il servizio non tiene conto delle 5 postazioni come richiesto nei documenti 
di gara e che pertanto non è in grado di effettuare il servizio al prezzo offerto; 

 che in data 21.11.2021 l’impresa Sist.El Informatica S.r.l., ha presentato offerta per il servizio in oggetto, 
per un importo di Euro 28.360,00; 

 che l’offerta presentata dall’impresa Sist.El Informatica S.r.l. è conforme alle specifiche tecniche 
richieste da Porto Conte Ricerche ed il prezzo offerto è considerato congruo; 

 che, in considerazione dell’urgenza di attivare il servizio, è possibile sottoporre l’affidamento del servizio 
a condizione risolutiva espressa nel caso di attestazione di irregolarità. 

 
DETERMINA 

1. di approvare gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione del RUP, ai sensi dell’art. 33, c.1 del Codice; 
2. di affidare il “Servizio assistenza del software eSOLVER e del modulo fatturazione elettronica della 

durata di 36 mesi” all’impresa Sist.El Informatica S.r.l.., codice fiscale 00673310918, per l’importo di 
euro 28.360,00+ I.V.A., attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A.; 

3. di escludere l’impresa Programmatica Srl dalla gara ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016; 
4. di dare mandato al servizio AGAp di effettuare, ai sensi degli artt. 80 e 83 del Codice, la verifica dei 

requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’operatore economico 
aggiudicatario; 
 



 
 
 
 
 

5. di sottoporre l’affidamento del servizio a condizione risolutiva espressa nel caso in cui non dovessero 
risultare regolari i controlli avviati per la verifica dei requisiti dall’art. 80 del Codice, nel qual caso, si 
applicherà quanto previsto dall’art. 109 del Codice; 

6. di dare mandato al servizio AGAp di effettuare le comunicazioni di aggiudicazione e di esclusione ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, lettera a) e lettera b) del Codice; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale di Porto Conte Ricerche S.r.l. 
(www.portocontericerche.it nella sezione “Società trasparente – Gare e appalti”; 

8. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione assolve l’obbligo di pubblicità ai cui 
all’art. 29 del Codice; 

9. di dare atto che gli atti di gara sono disponibili presso il servizio AGAp con sede in S.P. 55 Km 8,400 – 
Località Tramariglio n. 15, Alghero (SS). 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 

http://www.portocontericerche.it/

